

JÓZEF MARCZAK

ur. 1930; Nasutów



Miejsce i czas wydarzeń	Nasutów, II wojna światowa
Słowa kluczowe	projekt Archiwum Historii Mówionej - opracowanie i udostępnienie online najcenniejszych zasobów, Pólko, lotnisko w Pólku, samoloty

Lotnisko w Pólku

Poleciałem tam, bo tamśmy chodzili, tu żeśmy siedzieli, a tam tak latały, bo to lotnisko było zara w Pólku, do Dysa, do tej drogi. I tak latały, nie jeden, tylko ze trzy tych samolotów tak latało, a myśmy siedzieli. Tu za chmary poleciał, wraca na dół. Później patrzymy, mówię: „Patrz jak pikuje do dołu samolot” I łubu, mówię, polecimy, zobaczymy, żeśmy we dwóch byli. I poleciliśmy tam, a tam rozniesione było to, a jego to rozerwało w kawałeczki, tego pilota, tylko te kule leżały tam, ta amunicja, poroznoszone. To było ruskie przecież, wojskowe. Bo jak ruskie weszli, to musi jak wstrzymali wjazd na Warszawę, to też Niemcy tam grodzili, to musi zrobili lotnisko takie polowe. Ja miałem wtedy, musi tak 14 lat, czy to było w 1944 roku, czy w 1945, to ja nie wiem. Musi to było w 1944. Ludzi nagnali, sołtys wyznaczał, żeby iść tam, kosić zboże, bo to było przecież niby tam żyto obsiane, bo to jak hrabia siał, to siał całe żniwy. I śmy poszli, to tak jedne kosiły, drugie, to znowu śmy znosili te snopki, to się w kupki nie składało, jak to później, tylko tak się rzucało jeden na drugiego, całym pasem, bo to kawał drogi się znosiło, bo od Lipów, to później aż tam dalej, jak się kończyło te hrabiego pole. To się tak naznosiło - snopek na snopek, i do góry. Patrzymy, leci tu od Niemiec samolot, od Rudki tam, i tak niziutko, i podnosi się trochę, tak niziutko, i znowu, a tu było nakładzione tych snopów cały rząd, i zaczepił o te zboże zakoszone, i fyrgat, wywróciło go. Poleciały, mówię: „To Niemiec musi uciekał” Nagle chłopcy poleciały, bo tam było chłopów, i wyciągnęły go, jakoś przeżył, i pytał się, gdzie tu jest, do Lublina jak daleko, i poszedł tam. To był Polak. To polski samolot był. O tym lotnisku, to tam historia, to musi w szkole to mają, bo tam pomnik jest, bo tutaj nie dały chłopcy wstawić, nie było miejsca, i na placu szkolnym pobudowali taki pomnik ku pamięci lotniska.

Data i miejsce nagrania	2021-02-03
Rozmawiał/a	Piotr Lasota
Redakcja	Małgorzata Maciejewska
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"